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ÚVOD

V diplomové práci se zabývám problematikou osobnosti asistenta pedagoga v kontextu

inkluzivního vzdělávání. Téma diplomové práce jsem zvolila cíleně, jelikož ho shledávám

nejen aktuálním, ale zároveň veřejností často diskutovaným, a tudíž i zajímavým pro

předmět zkoumání. K výběru tématu mě rovněž vedla osobní zkušenost, neboť na pozici

asistentky pedagoga sama působím. V diplomové práci mapuji osobnost asistenta

pedagoga, snažím se na ni nahlížet komplexně, pokouším se na základě odborné literatury,

vlastních zkušeností a zjištěných dat vykreslit ideální profil této osobnosti.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se věnuji základní

terminologii, vymezení základních termínů vztahujících se k tématu. Jedná se především o

následující pojmy: asistent pedagoga, osobní asistent a školní asistent, neboť výklad těchto

termínů bývá veřejností často zaměňován. V rámci problematiky asistentů pedagoga se

dále zabývám legislativním rámcem, pracovními povinnostmi, blíže specifikuji požadavky

na vzdělání a možnosti dalšího vzdělávání. V neposlední řadě zde poukazuji na případná

úskalí, která se pojí s výkonem této profese a objasňuji postavení asistentů pedagoga v

pracovním kolektivu.

V empirické části se věnuji výzkumnému šetření a následně předkládám vyhodnocení

výsledků. Na základě zjištěných údajů z průzkumu blíže objasňuji, specifikuji a upozorňuji

na nedostatky, které se objevují v kooperaci mezi učitelem a asistentem pedagoga dále

zmiňuji, jaké rizikové aspekty se k profesi asistenta pedagoga váží. V závěru práce

uvádím doporučení, která vychází z výzkumného šetření, mají za úkol přispět ke

zkvalitnění spolupráce a vzájemného respektování se.

Práce je určena nejen veřejnosti, kterou tato problematika zajímá, ale také všem asistentům

pedagoga a učitelům, kteří usilují o zefektivnění spolupráce. V neposlední řadě by některé

poznatky mohly být přínosné a inspirující pro jednotlivá vedení škol a rovněž přispět k

diskuzím o dalším vzdělávání asistentů pedagoga.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Považuji za nezbytné věnovat pozornost následujícím termínům: inkluze, integrace,

speciální vzdělávací potřeby, podpůrná opatření. Jejich výkladem se budu zabývat v

několika dalších odstavcích.

1.1 Integrace

Integrace bývá často chybně označována jako synonymum pro inkluzi, ale nelze tyto

termíny považovat za totožné. ,,Integrace je starší pojem a znamená začleňování různých

podskupin do celku společnosti. Podskupiny jsou často rozpoznávány podle diagnostických

kritérií. Tento pohled redukuje člověka především na jeho jinakost nebo handicap. V rámci

školství se žáci s postižením začleňovali do běžné školy nebo byli zařazováni do

speciálních škol."
1
Mohu stejně jako Bazalová (2006) konstatovat, že integrace je jakýmsi

předstupněm inkluze, tedy začlenění žáka s handicapem do běžného vzdělávání a typu

školy. Avšak nutno podotknout, že na integraci se podílí mnoho dalších faktorů a ne ve

všech případech je možné realizovat umístění všech dětí s handicapem do běžné školy.

Vždy je nutno přihlédnout ke každému případu individuálně a zvážit všechny rozhodující

faktory, mezi které patří možnosti a vybavení školy, ochota spolupráce zákonných

zástupců, stupeň závažnosti zdravotního stavu dítěte a mnoho dalších rozhodujících

okolností.

1 VOSMIK, M. Inkluze a kariérové poradenství. Praha: Dr. Josef Raabe s. r. o., 2018, s. 10.

ISBN 978-80-7496-357-5
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1.2 Inkluze

,,Pojem ,,inkluze" má původ v latinském jazyce. Znamená ,,přijetí". Je pozoruhodné, že

slovo přijetí je v latině zároveň i synonymem ,,akceptace", která v inkluzivní pedagogice

dominuje jako základní princip ,,akceptace heterogenity" (rozmanitosti)."
2

Přesto existuje značné množství definic, přístupů, názorů na to, co v praxi znamená

inkluzivní vzdělávání. Shoda nepanuje ani v zahraničních zdrojích, objevují se různé

interpretace pojmu: spisovatel, který se zaměřuje na problémy v edukačních procesech

Peter Westwood (2013), rovněž tvrdí, že inkluzivní vzdělávání bylo konceptualizováno

mnoha různými způsoby. Za cíl kvalitního inkluzivního vzdělávání považuje ukončení

všech forem diskriminace a podporu sociální soudržnosti. Mezinárodně uznávaná

odbornice v oblasti speciálních vzdělávacích potřeb žáků a zdravotních postižení Sue

Briggs (2016) tvrdí, že inkluze probíhá v každé vzdělávací instituci odlišně, dle jejího

názoru musí každý učitel najít určité strategie, které fungují v konkrétní třídě. Inkluze dle

jejího přesvědčení není stálý stav, ale proces, který vyžaduje čas, aby došlo k naplnění

jejího smyslu.

Slovník speciálněpedagogické terminologie přináší následující definici pojmu inkluze:

,,Proces, který se zaměřuje a reaguje na různorodost potřeb všech jedinců prostřednictvím

zvýšení jejich participace na učení, kulturách a společenstvích a snížení jejich vyloučení v

oblasti edukace. To zahrnuje změny a úpravy obsahu, přístupů, struktur a strategií, které

vycházejí z jednotné vize, že společná edukace všech dětí bez rozdílů je povinností a

zodpovědností celého systému."
3

Inkluzi lze stejně, jako popisuje Bazalová, považovat za filozofii, která požaduje, aby školy

vytvořily jednotný systém vzdělávání všech žáků dohromady, a to bez výjimek a vnímání

jakýchkoliv odlišností, právo na vzdělání mají všichni rovné, přičemž hlavním principem

je zachování totožné úrovně a kvality výuky. Nenachází se zde tedy žádný důvod k

oddělování či separování žáků s jakoukoliv odlišností.

,,Inkluze se dá chápat jako stav, kdy se člověk s postižením rodí do společnosti, která

akceptuje jeho odlišnost a odlišnost každého svého člena, kdy je tedy normální být jiný a

takové dítě se rodí do společnosti, která se nad jeho stavem vůbec nepozastavuje.“
4

2LECHTA, V. et al. Inkluzivní pedagogika. Praha: Portál, 2016, s. 34. ISBN 978-80-262-1123-5

3KROUPOVÁ, K. a kol. Slovník speciálněpedagogické terminologie. Praha: Grada, 2016, s. 28.

ISBN 978-80-247-5264-8
4 BAZALOVÁ, B. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v zemích Evropské unie a v

dalších vybraných zemích. Brno: MU, PdF, Katedra speciální pedagogiky, 2006, s. 7. ISBN 80-210-3971-X
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Celkově lze konstatovat, že základními pilíři, hodnotami inkluzivního vzdělávání jsou

zejména spravedlivý přístup, participace všech na vytváření společenství a respekt k

odlišnostem. Samotný proces inkluze je rovněž nutné nahlížet multidisciplinárně. Dle

Lechty (2016) to znamená zapojení a kooperaci co největšího okruhu kompetentních osob

(nejen samotných pedagogů, ale i dalších odborníků (lékařů, sociálních pracovníků a

jiných profesionálů).

1.3 Žák se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP)

Než přistoupím k definici žáka se speciálními vzdělávacími potřebami, je zapotřebí

nejdříve vysvětlit, co to vlastně speciální vzdělávací potřeby jsou: ,,Termínem se vyjadřuje

to, že vedle majoritní populace žáků, studentů a dospělých, jejichž vzdělávání probíhá

běžnými formami, existují různé skupiny lidí, jejichž vzdělávací potřeby jsou specifické:

žáci se zdravotním postižením; žáci s mimořádným nadáním; děti a dospělí z rodin

imigrantů, etnických a jazykových menšin aj. Moderní pedagogika a vzdělávací politika se

snaží tyto speciální vzdělávací potřeby zjišťovat a v souladu s nimi vytvářet příslušné

vzdělávací programy.“
5

Pod pojmem žák se speciálními vzdělávacími potřebami se označují osoby, jejichž přesné

vymezení přináší § 16 odstavec 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen školský zákon), v platném znění,


[…]


asistentkou, takže já si tam teprve vlastně buduju, co vůbec můžu. Už toho můžu trochu víc,

než jsem mohla na začátku. Myslím, že za měsíc, dva toho budu moct ještě víc."

13) Jste s výkonem své profese na pozici asistenta pedagoga spokojená?

,,Jako jsem tam ráda, jsem spokojená, ty vztahy s učiteli by mohly být lepší. Minulý rok

jsem vnímala, že jsem ,,jenom asistentka pedagoga", co budu vykládat. Ale jinak za mě

osobně tu práci mám ráda."

14) Jak hodnotíte spolupráci s rodiči žáka se SVP?

,,Když maminka něco potřebuje, tak mi zavolá. Jako ta spolupráce je dobrá. Každý týden

vlastně píšu záznam o tom chlapečkovi. Máme takový sešit, že já vždycky v pátek to pošlu

těm rodičům, má tam napsané, jak mu to šlo přes ten týden, v čem by potřeboval pomoct,

co by potřeboval ještě vypilovat a oni mi to vždycky podepíšou, on mi to v pondělí vždycky

vrátí. Tak si myslím, že ta komunikace tam je. Když maminka něco má, tak mi zavolá. Tam

je to fakt dobré."

15) Získáváte zpětnou vazbu, podporu ze strany učitelského sboru či vedení školy?

,,Ne, nevnímám nějakou zpětnou vazbu. Na začátku paní ředitelka říkala, že se jednou za

čas sejdeme všichni. Takže jsme se vlastně sešli jenom jednou a od té doby nic."
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16) Máte možnost dalšího vzdělávání (semináře, workshopy , kurzy...)?

Pokud ano, jakou formou?

,,Ano, už dvakrát jsem byla. To bylo fakt moc dobré. Byly to semináře, třeba v tom KCVJS

jsme měli seminář a potom ještě v nějaké jiné organizaci. Bylo to celodenní. To bylo

dobré."

17) Jste spokojena s platovým ohodnocením?

,,Ano, jsem spokojená."

18) Kdybyste měla možnost cokoliv změnit v oblasti spolupráce, komunikace AP s

pedagogy - Co by to bylo?

,,Větší spolupráce, pak také větší informovanost a větší zapojení asistenta do dění ve třídě."

,,Děkuji Vám za rozhovor."
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PII Vzor dotazníku pro učitele

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,

jsem studentkou magisterského programu Fakulty pedagogické ZČU v Plzni a tímto bych

Vás chtěla poprosit o vyplnění níže uvedeného dotazníku, který je anonymní a bude sloužit

pouze pro účely mé diplomové práce zabývající se náplní práce a pojetím osobnosti

asistenta pedagoga v kontextu inkluzívního vzdělávání.

Pokud budete chtít znát výsledky mého dotazníkového šetření, neváhejte mě po jeho

skončení kontaktovat na e-mailové adrese: jsusanko@students.zcu.cz, ráda Vám je zašlu

obratem zpět.

Předem Vám velice děkuji za Vaše odpovědi a zároveň čas, který dotazníku věnujete.

Bc. Jitka Sušanková

DOTAZNÍK PRO UČITELE ZŠ

Délka pedagogické praxe:

Vyučujete na:

a) 1. stupni ZŠ

b) 2. stupni ZŠ

1) Jak hodnotíte myšlenku prosazování společného vzdělávání (tedy inkluzi)?

(přínos x nedostatky)

Prosím, zdůvodněte:

2) Domníváte se, že práce asistentů pedagoga je pro výuku přínosná?

a) ANO (zdůvodněte)

b) NE (zdůvodněte)

3) Vyberte ty jedince, se kterými byste dokázali pracovat v běžném vyučovacím

procesu bez podpory asistenta pedagoga.

(Můžete označit více odpovědí).

a) žáci s poruchami učení (dyslexie, dysgrafie...)

b) žáci se specifickými poruchami chování (ADHD, ADD...)

c) žáci s poruchou autistického spektra

d) žáci s tělesným postižením

e) žáci s mentálním postižením

f) žáci se smyslovým postižením

g) nadaní žáci

h) žáci sociálně znevýhodnění (např. žáci - cizinci,...)

i) jiní (specifikujte)
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4) Jaké profesní kompetence (osobnost, povahové rysy, vzdělání, zkušenosti...) by dle

Vašeho uvážení měl splňovat asistent pedagoga?

Prostor pro vyjádření:

5) Pokuste se zhodnotit Vaše osobní zkušenosti (spolupráci, komunikaci) s asistentem

pedagoga.

a) pozitivní (zdůvodněte)

b) negativní (zdůvodněte)

c) neutrální (zdůvodněte)

6) Co je podle Vás náplní práce asistenta pedagoga?

Prostor pro vyjádření:

7) Jaká úskalí (rizikové aspekty) dle Vašeho názoru s sebou nese pozice asistenta

pedagoga?

(Můžete označit i více odpovědí).

a) nedostatečné vzdělání, nezájem o prohlubující studium v oblasti pedagogiky

b) neprofesionální jednání

c) nedostatečná komunikace a spolupráce AP s učitelem

d) absence autority u žáků

e) nedostatečný zájem AP o znevýhodněného žáka

f) nízká míra motivace AP, nulová zpětná vazba ze strany pedagogů

g) laxní přístup k práci

h) jiné:......................................

8) Měli by podle Vás žáci - cizinci získat automaticky nárok na pomoc asistenta

pedagoga?

a) ANO (zdůvodněte)

b) NE (zdůvodněte)

9) Jakou náplň práce byste jako učitelé ocenili od asistentů pedagoga?

Prostor pro vyjádření:

10) Uvítali byste ve spolupráci s asistenty pedagoga nějakou změnu? ANO NE

Pokud ano, vyjádřete, prosím, svoji myšlenku:
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