ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jitka Sušanková

Studijní zaměření: Učitelství českého jazyka a výtvarné výchovy pro základní školy

Název práce: POZICE ASISTENTA PEDAGOGA V KONTEXTU INKLUZIVNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Oponent: PhDr. J. Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cílem bylo výzkumně nahlédnout a zachytit charakter pozice asistenta pedagoga v současné české škole, a to včetně aktuálních konsekvencí spojených s touto profesí (např. osobnostních předpokladů asistenta nebo jeho spolupráce s učitelem). Tento cíl můžeme považovat za přiměřeně naplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části autorka nejprve přehledně vymezuje základní související termíny, zevrubně se pak věnuje především pozici asistenta pedagoga z různých úhlů pohledu. Vychází při tom převážně z aktuální a relevantní literatury, oceňují i využití jednoho cizojazyčného zdroje. Poněkud nepřesně jsou vymezeny některé okolnosti působení asistenta pedagoga a osobního asistenta v případě vzdělávání žáka se zdravotním postižením, příp. narážíme na některá spíše problematická sdělení (např. na s. 17 autorka uvádí, že Vyhláška 27/2016 nezměnila zásadně předchozí Vyhlášku 73/2005...?). Je otázkou, zda bylo také opravdu nutné doslovně vypisovat místy i poměrně dlouhé pasáže z legislativních dokumentů – postačovala by asi srozumitelně a stručně formulovaná souhrnná sumarizace zásadních informací. V textu se zřetelně odráží osobní zkušenost autorky s působením na pozici asistenta pedagoga – a mimořádně aktuálně byla zařazena i kapitola o využívání pozice asistenta pedagoga v našich školách při jejich uzavření během koronavirové karantény v uplynulém školním roce, kde autorka využila mimo jiné informace čerstvě publikované na základě průzkumu realizovaného jednou z NNO.

Pro výzkum byl zvolen smíšený přístup s převahou kvalitativní části, nebyla však plně dodržena triangulace výzkumných metod (využit byl pouze rozhovor a následně doplňující dotazník). Vzorek pro „kvantitativní“ dotazníkové šetření byl poměrně malý (pouze 18 respondentů), takže se jednalo spíše o drobnou sondu s minimální výpovědní hodnotou (pokud jde o prezentovaná kvantitativní data). Konceptualizace výzkumu a výzkumný design jsou poměrně podrobně přestaveny. Při analýze rozhovorů pak ale není jasné, zda jsou u jednotlivých otázek citovány kompletní výpovědi respondentů, anebo pouze vybrané pasáže. Následné komentáře jsou pak do značné míry spíše opakováním informací z odpovědí respondentů. Prakticky vůbec není zřetelná práce s položkami získanými pomocí otevřeného kódování. Snad až nadbytečná je prezentace stejných dat z dotazníkového šetření pomocí tabulek i grafů současně. Oceňuji ale provedení předvýzkumu. Kapitola shrnující výsledky výzkumu a jejich diskuzi je poměrně propracovaná a obsahuje jak odpovědi na výzkumné otázky, tak následně také doporučení pro praxi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má nadstandardní rozsah, je obvykle strukturovaná, s proporcionálně vyváženým obsahem obou hlavních částí. Text je formálně přehledný, spíše s ojedinělými gramatickými a stylistickými nedostatky. Nezvyklé je pro odbornou práci používání ich-formy vyjadřování. Odkazování na literaturu je formálně správné, u internetových zdrojů to ovšem tak úplně neplatí. V přílohové části jsou zařazeny šablony použitých výzkumných nástrojů. Text i přes uvedené nedostatky přiměřeně splňuje formální požadavky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená diplomová práce je zaměřena na aktuální a zajímavé téma, celkově je také poměrně solidně zpracovaná. Autorka prokázala dostatečnou orientaci ve sledované problematice i schopnost zvládnout samotně menší výzkumnou sondu. Výsledky nepřinášejí sice žádná převratně nová zjištění, ale práce rozhodně nabízí širší a hlubší pohled na reálné nastavení pozice asistenta pedagoga v současné praxi českých škol, a navíc ji uzavírá i několik smysluplných praktických doporučení. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- V práci několikrát zmiňujete problematiku vymezení náplně práce asistentů pedagoga. Ta je sice vymezena legislativními dokumenty a konkrétní výkony pak závisí na indikované potřebě podpory pro konkrétní žáky se SVP, přesto se prosím pokuste navrhnout stručně základní podobu náplně práce, která by mohla tvořit obecný přehledný rámec náplně práce asistentů.
- Jak byste podrobněji vysvětlila a okomentovala zjištění, že učitelé 2. st. ZŠ mají „neutrální“ zkušenost s komunikací s asistenty?
- Vysvětlete prosím, proč byla v dotazníku zvolena otázka týkající se automatického nároku na asistenta pedagoga pro žáky cizince (ot. 8)? Proč by se stejná otázka mohla/nemohla týkat i některých dalších skupin žáků (např. žáků s ADHD, s poruchami učení, s lehkým mentálním postižením apod.)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně – velmi dobře
(podle průběhu obhajoby)

Datum: 28. 8. 2020

Podpis: